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STATUTI 
I 

NDERIVIARRJES PUBLlKE BANESORE SH.A 
PRISHTINE 

P r i sh tin e 



e baze te dospozitave te nenit 35, 137 dhe 138 te Ligjit nr.02/L-123 per Shoqerite 
Tregtare, te dispozitave te nenit 4 pika 4.1, 4.2 dhe te nenit 34 te Ligjit nr.03/L-087 
per 1 dermarrjet Pub like, Komisioni Komunal i Aksionareve i Komunes se 
Prishtines ne mbledhjen e mbajtur me , miraton 

STATUTIN 
E 

. NDERMARRJES PUBLlKE BANESORE SH.A, Nit PRISHTINE 

Neni 1 
Qellimi 

1.1 Me kete Statut percaktohen parimet theme lore per orgamzimm dhe punen e dermarrjes 
Publike Banesore Sh.A, ne Prishtine. ( ne tekstin e metejme - NPB Sh.A, Prishtine), 

1.2 NPB Sh.A, Prishtine, ka statusin e subjektit juridik e cila mund te padis dhe te paditet, te 
posedoj e te menaxhoj pasurine dhe i percakton kushtet e menaxhimit dhe shfrytezimit te saj, te lidhe 
kontrata, te punesoje dhe largoje stafin dhe te angazhohet ne aktivitete tjera te cilat jane te 
domosdoshme per reahzimin e pergjegjesive te saja nese nuk eshte e rregul1uar ndryshe me 1igj. 

Neni 2 
Emertimi 

2.1 Mbeshtetur ne Ligjin Nr. 03/L-087, "Per Ndermarrjet Publike"; te Ligjit Nr. 02/L-123, "Per 
Shoqerite Tregtare"; themelohet: 

Nderrnarrja Publike Banesore Sh.A, ne Prishtine 

2.2 Emertimi i shkurter i shoqerise eshte NPB Sh.A, ne Prishtine. 

Neni 3 
Selia 

3.1 Selia e NPB Sh.A, ne Prishtine eshte ne Prishtine, Rruga "Bill Klinton" pa nr. 

3.2. J>B h.A, ne Prishtine, aktivitetin e saj mund ta ushtroj ne tere territorin e Republikes se Kosoves 
dhe jash e aj. 

Neni 4 
Perfaqesite e Shoqerise 

A, ne Prishtine, sipas ketij Statuti dhe legjis1acionit ne fuqi ne Republiken e Kosoves, 
- perfaqesi apo dege ne Republiken e Kosoves dhe jashte saj. 

Ha ~a e njesive apo degeve si ne piken 4.1 te ketij neni, mund te behet me vendim te vecante te 
org eye drejtue e te NPB Sh.A, ne Prishtine. 

______________________________ 111111111111111111111 



Neni 5 
Vula dhe shenja 

.}_ _7B _A, ne Prishtine, ka vulen e vete te rrurnbullaket dhe katrore. 

ne 
e _~B Sh.A, ne Prishtine, ka kete permbajtje: Ndermarrja Publike Banesore Sh.A, me tekstin 

e. 

5.3 _ ~B b.A, ne Prishtine ka shenjen e vete. Shenja ka pamjen: Emblernen e dizajnuar. 
Vendimin per formen e emblemes e miraton Bordi i Drejtoreve. 

Neni 6 
Kohezgjatja 

6.1 Kohezgjatja e shoqerise aksionare eshte e pak:ufizuar, pervec nese vendoset ndryshe nga 
organet drej tuese te sa j. 

6.2 ese kohezgjatja e shoqerise ndryshohet, NPB Sh.A, ne Prishtine menjehere do te njoftoje Zyren 
e Regjistrimit dhe kerkon qe kjo te publikohet nga ana e kesaj Zyre ne bazen e te dhenave te saj. 

Neni 7 
Fushveprimtaria 

7.1 Fushveprimtaria e NPB Sh.A, ne Prishtine eshte : 

7.1.1 Idertimi i objekteve banesore - afariste, industriale, administrative, arsimore, shendetesore etj. 
duke i perfshi edhe punet zejtare-ndertimore, enterier, eksterier, instaluese me pajisje perkatese ( 
elektrike, ujesjellesi me kanalizim, makinerike ) etj. 

@:)rbikqyrja, projektimi, revidimi i projekteve, kontrol1i teknik i objekteve - pranimi teknik. 

@Administrimi dhe mirembajtja e ndertesave individuale dhe ne bashkepronesi, duke perfshi 
mifembajtjen e higjienes ne hapsira te perbashketa, merernbajtjen e rregullt te instalimeve elektrike ne 
hapsira te perbashketa, ndriqimin, ngjyrosjen e mureve dhe mirembajtjen e pajisjeve tjera brenda dhe 
jashte nderteses, servisimin e rregullt te ashensoreve, instalimeve dhe te aparateve kunder zjarrit, 
instalimeve te ujesjellesit, kanalizimit, deratizimit, pastrimin e ulluqeve horizontale dhe vertikale, 
pstrimin dhe mirernbajtjen e oxhaqeve etj . 

. 1.4 Menaxhimin dhe irembaj tj en e lokaleve afariste te NPB Sh.A, ne Prishtine . 

. 1.5 WB Sh.A, ne Prishtine mund te realizoj cdo lloj operacioni financiar apo tregtar, i cili lidhet 
direkt apo indirekt me veprimtarine e saj . 

. 1.6 Nl'B Sh.A, ne Prishtine ndermerr te gjitha veprimet me qellim te marrjes se lejeve, autorizimeve, 
licen ave dhe miratimeve te nevojshme per realizimin e veprimtarive te saj. 

Neni 8 
Themeluesi i Shoqerise 

.1 Komuna e Prishtines eshte pronare e vetme e NPB SHA, ne Prishtine, me kapital pubJik. 

_ NPB Sh.A, ne Prishtine themelohet ne zbatim te Ligjit Nr. 03/L-087, "Mbi Ndermarrjet Pub/ike" 



dhe Ligjit Nr. 02IL-123, "Per Shoqerite Tregtare". 
8.3 NPB Sh.A, ne Prishtine eshte trashegimtare e Ndermarrjes Pub like Banesore ne Prishtine 

Neni 9 
Statuti dhe Rregulloret 

9.1 NPB Sh.A, ne Prishtine nxjerr Statutin si aktin themelor te saj. 

9.2 Statuti i NPB Sh.A, ne Prishtine miratohet, ndryshohet dhe plotesohet nga Komisioni Komunal i 
Aksionareve. 

9.3 NPB Sh.A, ne Prishtine themelohet vetem pas regjistrimit te ketij Statuti ne Zyren e Regjistrimit te 
Biznesit. Ky Statut, i miratuar, ndryshuar apo plotsuar ka efekt juridik vetem pas miratimit nga 
Komisioni Komunal i Aksionareve dhe pas dorezimit ne Zyren e Regjistrimit te Biznesit ne perputhje 
ligjin. 

9.4 NPB Sh.A, ne Prishtine duhet te nxjerre rregulloret, te eilat permbajne dispozitat per 
administrimin dhe funksionirnin e shoqerise, Rregulloret miratohen, ndryshohen ose revokohen nga 
Komisioni Komunal i Aksionareve. Asnje rregullore e miratuar nga Komisioni Komunal i Aksionareve 
nuk mund te ndryshohet ose revokohet nga Bordi i Drejtoreve. 

9.5 Perjashtimisht Statutit, Kodit te Etikes per Qeverisje Korporative dhe rregulloreve te tjera, miratimi 
i te eilave eshte rregulluar me nenin 137 dhe nenin 138 te Ligj it Nr. 02/L-123 per Shoqerite Tregtare, 
aktet e brendshme normative te eilat rregullojne te drejtat dhe pergjegjesite e te punesuarve te 
ndermarrjes te percaktuara me Ligjin e punes, miratohen, ndryshohen dhe plotesohen nga Kryeshefi 
Ekzekutiv i nderrnarrjes. 

9.6 Ne rast konflikti, Statuti i NPB Sh.A, ne Prishtine mbizoteron mbi rregulloret dhe aktet tjera te 
brendshme. Ne raste te tiIla, dispozitat perkatese te rregulloreve konsiderohen te revokuara ose te 
ndryshuara ne masen e nevojshme per eliminimin e mosperputhjes. 

Neni 10 
P ergj egj esite 

10.1 NPB Sh.A, ne Prishtine, eshte trashegimtare e Ndermarrjes Publike Banesore ne Prishtine dhe 
eshte pergjegjese per asetet dhe pasurine. Ajo i trashegon te drejtat, detyrimet dhe pergjegjesite qe 
vijne si rezultat i ketij transformimi. 

10.2 Asnje person, shoqeri tregtare ose shoqeri tjeter nuk eshte pergjegjese per detyrimet e 
shoqerise aksionare vetem per shkak se eshte aksionar ne kete shoqeri. 

Neni 11 
Pergjegjesite e themeluesve per veprimet para regjistrimit 

Nese jane ndermarre veprime ne erner te ish ndermarrjes, para regjistrimit duke perfshire par pa u 
kufizuar ne hapjen e xhirollogarive bankare, blerjen dhe dhenien me qira te prones, lidhjen e 
kontratave ose ndermarrjen e detyrimeve te tjera, pasi Shoqeria tejete regjistruar, ajo merr persiper 
pergjegjesine per keto detyrime dhe ne keto raste, shoqeria, eshte e vetmja pale pergjegjese per 
pretendimet dhe detyrimet. 



Neni 12 
Kapitali 

Prona e NPB Sh.A, ne Prishtine eshte ne vlere ___________ ~ __J 

Ka 'tali e hte verifikuar dhe nenshkruar. 

12.2 Aksionari i vetem i NPB Sh.A, ne Prishtine eshte Komuna e Prishtines. 

12.3 Te gjitha ndryshimet e kapitalit themeltar, be hen sipas percaktimit ne Ligjin Nr. 02/L-123, 
"Per Shoqerite Tregtare", ku perfshihet, shuma, parapagimi, raporti me vieren nominaIe, rritja e 
kapitalit themeitar, zvogelimi i kapitalit themeitar, ndarja e aksioneve, rigrupimi i aksioneve, 
anulimet qe nuk ndryshojne kapitalin themeltar, riblerja ose revokimi i aksioneve, etj. 

Neni 13 
Aksionet 

13.1 NPB Sh.A, ne Prishtine do te kete listen e aksioneve: 

13.2 Aksionet jane te formes nominale, te thjeshta ose te priviIegjuara, te certifikuara ose te pa 
certifikuara, te Ietrave me vlere, si dhe lirisht te transferueshme sipas legjislaeionit ne fuqi ne 
Republiken e Kosoves, i eili rregullon marredheniet tregtare. 

13.3 VIera e aksionit te thjeshte te NPB Sh.A, ne Prishtine eshte: 100 (njeqind) Euro. 

13.4 Pronesia mbi aksionet rezulton nga regjistrimi i tyre ne emer te pronarit ne librin e aksioneve te 
mbajtura nga ana e shoqerise apo ndermjetesve finaneiare. 

13.5 Aksionet e NPB Sh.A, ne Prishtine zoterohen ne masen 100% nga Komuna e Prishtines. 

Neni 14 
Shperndarja e dividend eve 

14.1 Vendimi per autorizimin dhe pagimin e dividenteve mund te benet vetern nga Komisioni Komunal 
i Aksionareve. 

14.2 Bordi i Drejtoreve NPB Sh.A, ne Prishtine, mundet te deklaroj dhe paguaj deividendet vetern nese 
eshte autorizuar me vendim te vacante nga Komisioni Komunal i Aksionareve. 

Neni 15 
Regjistri i Aksionarit 

15.1.1 NPB Sh.A, ne Prishtine theme Ion dhe miremban Regjistrin e Aksionarit, ne pajtueshmeri me Ligjin. 
Regjistri i tille duhet te permbaje informatat e kerkuara ne baze te ligjit si dhe cfardo informate tjeter qe 
Shcqeria mendon se eshte e nevojshme. 

15.1.2 NPB Sh.A, ne Prishtine nuk i ngarkon me taksa regjistrimin e cfardo transferi apo dokumenti 
tjeter ne lidhshmeri me/apo i eili dernton titullin e aksioneve. 

15.1.3 Sekretari mund te regjistroj transferin e ndonje aksioni vetem kur ti ofrohet deshmia mbi 
transferin ne pajtueshmeri me Ligjin. 



Pergjithshme personalisht. 

18.4 Secila kerkese per njoftim do te konsiderohet e braktisur nese Mbledhja e Pergjithshme 
vepron sipas vendimit te shkruar dhe nese eshte e nenshkruar nga te gjithe anetaret e pranishem. 

18.5 Mbledhjet e Pergjithshme mund te mbahen ne me teper se nje lokacion permes lidhjes se 
ndersjelle me ze apo video-konference, perderisa kerkesat ne vijim plotesohen dhe pasqyrohen 
ne procesverbalet relevante. 

18.6 Kryesuesi i Mbledhjes se Pergjithshme duhet te jete ne gjendje te percoaktoj identitetin dhe te 
drejten e pjesernarrjes se atyre qe jane prezent, duhet te udheheqe Mbledhjen e Pergjithshrne dhe duhet te 
percaktoje dhe te deklaroje rezultatet e votimit. 

18.7 Sekretari i Mbledhjes se Pergjithshme duhet te jete ne gjendje qe ne menyre adekuate t'i perceptoje 
ndodhite ne Mbledhjen e Pergjithshme, dhe 

18.8 Pjesemarresit duhet te jene ne gjendje te marrin pjese ne diskutime dhe te votojne per pikat e 
agjendes, gjithashtu te lexojne, te pranojne apo te dergojne dokumentet e nderlidhura (nese ka ndonje). 

Neni 19 
Kuorumi per Mbledbjet e Pergjithshme 

19.1 Mbledhja e Pergjithshme mund te mbahet vetem nese kuorumi eshte prezent personalisht apo 
permes te autorizuarit. Sekretari duhet te kryej aranzhimet e nevojshme qe aksionaret te regjistrojne 
aksionet e tyre ne MbJedhjen e Pergjithshme. Kuorumi duhet te jete prezent nese aksionaret (apo 
agjentet e tyre te autorizuar) duke perfaqesuar se paku pesedhjete (50%) perqind te aksioneve votues te 
Shoqerise te cilet jane te regjistruar prezent ne Mbledhjen e Pergjithshme. 

19.2 Nese nuk ka kuorum perbrenda nje periudhe te arsyeshrne kohore, pas kohes se percaktuar per 
fillim, Mbledhja e Pergjithshme duhet te nderpritet apo te shtyhet per nje date te pershtatshme qe eshte e 
percaktuar ne njoftim (nese ka). Qe nje Mbledhje e tille e Pergjithshme te shtyhet, kuorumi duhet te jete 
njezetepese perqind (25%) i pjeses votuese te Shoqerise. Nese ne Mbledhjen e Pergjithshme te shtyre 
nuk ka kuorum brenda nje periudhe te arsyeshme kohore pasi mbledhja te jete per te filluar, Mbledhja e 
Pergjithshme do te anulohet. 

Neni 20 
Udheheqesi i MbJedbjes se Pergjithshme 

Udheheqesi i Bordit te Drejtoreve apo, me vendim te aksionareve, personi i zgjedhur nga shumica e 
pjeses se prezantuar ne Mbledhjen e Pergjithshme duhet te jete Udheheqesi i Mbledhjes se 
Pergjithshme. Udheheqesi i Mbledhjes se Pergjithshme duhet qe duke vepruar arsyeshern dhe ne 
pajtueshmeri me ligjin dhe kete Statut, te konstatoje prezencen e kuorumit, te drejtoje debatin dhe te 
mbaje proeesverbalin dhe te konstatoje e deklaroje rezultatet e votimit. Udheheqesin do ta asistoj 
Sekretari. 

Neni 21 
Votat e Aksionareve 

21.1 Secili aksionar emri i te cilit paraqitet ne regjistrin e aksionareve tridhjete (30) dite me heret nga 
data ne te cilen eshte thirrur Mbledhja e Pergjithshme, duhet te kete nje vote per seeilin aksion per te 
eilin ai eshte mbajtes i regjistruar ne regjistrin e aksionareve te Shoqerise. 

21.2 Seeili aksionar i autorizuar do te emerohet me shkrim nga aksionari i caktuar dhe duhet te 
pranohet nga Sekretari para fillimit te Mbledhjes se Pergjithshme. 



21.3 Vota e dhene nga i autorizuari duhet te jete e vlefshme, pa marre parasysh shkarkimin e 
mehershern te autoritetit te personit votues, pervec nese njoftimi per shkarkim eshte pranuar nga 
Sekretari para fillimit te mbajtjes se Mbledhjes se Pergjithshme ku edhe eshte dhene vota. 

21.4 je vendim i vene ne votim ne Mbledhjen e Pergjithshrne duhet te vendoset nga numerimi publik. 
umerimi duhet te filloj rnenjehere kur udheheqesi i Mbledhjes se Pergjithshme udhezon ne ate menyre 

qe mundeson votimet qe i perkasin secilit aksion per apo kunder vendimit qe te numrohet ne menyre te 
sakte. Ne rast se ka votim te barabarte udheheqesi i Mbledhjes se Pergjithshme (nese ai apo ajo eshte 
aksionar) mund te kete vote vendimtare. 

21.5 Mbledhja e Pergjithshme mund te miratoj vetern vendi met ne lidhje me ceshtjet te eilat jane 
permbledhur ne agjende per ndonje Mbledhje te Pergjithshme te vecante pervec nese aksionaret te cilet 
perfaqesojne te gjitha aksionet e kompanise e te cilet kane te drejte te votojne jane prezent dhe pajtohen 
ndryshe. 

21.6 Vendirni me shkrim i nenshkruar nga te gjithe aksionaret e Shoqerise.do te kete te njejten fuqi 
sikurse edhe vendimi qe ka kaluar ne Mbledhjen e Pergjithshme qe eshte thirrur dhe mbajtur. Cfaredo 
vendimi i tille mund te perbehet prej disa dokumenteve duke pasur forme dhe permbajtje identike, secili 
i nenshkruar nga nje ose me teper aksionare. 

Neni 22 
Kompetencat e Mbledhjes se Pergjithshme 

22.1 Pervec nese eshte percaktuar ndryshe ne ligj, Mbledhja e Pergjithshme duhet te kete kompetenca 
ekskluzive te: 

22.1.1 Ndryshoj Statu tin dhe aktet ligjore te Shoqerise, dhe te miratoj kodet e qeverisjes se perbashket 
te Shoqerise, te eilat duhet te percaktojne kriteret te cilat duhet te drejtojne ushtrimin nga trupat e 
hoqerise e vendimit qe iu lejohet atyre nga ky Statut dhe nga ligji; 

22.1.2 Themeioj shtresa te ndryshme te aksioneve, te percaktoj te drejtat e tyre dhe tiparet e tjera dhe ti 
ndryshoj ato; 

22.1.3 Vendose per ndonje bashkim, konsolidim, ndarje, shperndarje, likiudim, transformim dhe deri 
ne ate mase te lejuar me ligj - ne bankrotim apo insolvence (pa aftesi pagese) te Shoqerise; 

22.1A Vendose per leshimin e aksioneve, leshimin e borxhit apo sigurimeve te konvertuara ne aksione 
si dhe konsolidimin apo ndarjen e aksioneve te papaguara dhe sigurimeve konvertuese; 

22.1.5 Emeron, largon apo zevendeson anetaret e Bordit te Drejtoreve dhe percakton pagesen e tyre; 

22.1.6 Percakton pagesat shtese per ata drejtore te cilet gjithashtu jane anetare te Komisionit te 
auditimit; 

2_.1. Emeroj me propozim te komisionit te auditimit - largon apo zevendeson auditoret e jashtem te 
shoqerise dhe percakton pagesat e tyre (perhere ne pajtueshmeri me cilindo ligj te prokurimit i cili 
mund te jete ne fuqi); 

2.1. Autorizon cfaredo transaksioni ne mes te Shoqerise dhe cilitdo drejtor dhe of rim in e cfaredo 
sherbimi per kornpanine nga auditoret e saj te jashtem pervec sherbimit te auditimit te ofruar me kete 
tatut dhe me ligj; 

_2.1.9 Aprovon pasqyrat financiare vjetore si dhe dokumentet e tjera te parapara, deklaron te gjitha 



dividentet dhe vendos ne mbulimin e cfaredo humbjeje. 

22.2 Vendimet duhet te kerkojne voten pohuese te shumices se aksioneve te leshuara dhe te papaguara 
te Shoqerise. Megjithate, cfaredo ndryshimi i nenit 2 (pika 8)( c) kerkon votjen pohuese te se paku dy te 
tretave (2/3) te aksioneve te leshuara dhe te papaguara te Shoqerise, 

22.3 Vendimet kerkojne voten pohuese te se paku dy te tretave (2/3) te aksioneve te leshuara dhe te pa 
paguara te perfaqesuara ne Mbledhjet e Pergjithshme perkatese. 

22.4 Vendimet qe nuk referohen me laree duhet te kerkojne voten pohuese te shumices se aksioneve te 
perfaqesuara ne Mbledhjet e Pergjithshme perkatese. 

22.5 Aprovimi i transaksioneve, dokumenteve dhe akteve te tjera, nuk do t'i liroj Drejtoret dhe Zyrtaret 
e Shoqerise nga cfaredo pergjegjesie qe rezulton nga shkeljet e detyrave te tyre te eilat u jane besuar apo 
nga detyrimet e tjera qe ka Shoqeria, dhe as nuk do te nenkuptoj heqje dore nga te drejtat dhe 
kompensimi te eilat Shoqeria mund te kete kunder tyre ne Jidhje me kete. 

Neni 23 
Bordi i Drejtoreve 

23.1 Veprimtaria e Shoqerise drejtohet nga Bordit i Drejtoreve, sic eshte percaktuar ne Ligjin per 
Shoqerite Tregtare, Statut dhe dispozita tjera pozitive. 

23.2 Bordi i pare i Drejtoreve, formohet ne baze te Ligjit nr. 02/L - 123, "Per Shoqerite Tregtare", sipas 
kesaj perberje : < c- dl-. 2 r"'l _ .-' 0) • (_ (.;1 (J Iv! ( V ~ \./'--<4.- l-( ~ v ' ~ ::; 

~ V 'Sl>~'Le,J fJ J \A..-:'_ t: ~ i )....-.·v'-'I.o\ 2... e j -/zrU, -c:. -{-- . Hasan Fejzullahu, kryetar; 
Nezir Rama, anetar 
A vni Krasniqi, anetar 
Banush Pacolli, anetar 
Sabedin Haxhiu, anetar 

23.3 Bordi i Drejtoreve, sipas pergjegjesise kolektive, ka keto pergjigjesi: 

23.3.1 Te respektoje Statutin e Shoqerise dhe aktet tjera dhe te zbatoje vendimet e Mbledhjes se 
Pergjithshme ne pajtueshmeri me Jigjin; 

23.3.2 Te percaktoje dhe rregullisht se paku cdo tre muaj te rishikoje strategjine e Shoqerise; 

23.3.3 Te pergatite dhe miratoje strategjine afatgjate, investimet dhe planet finaneiare te Shoqerise dhe 
brenda afatit relevant kohor te rishikoje ate kurdo qe eshte e nevojshme, se paku cdo tre muaj te beje 
ndryshime te eilat mund te jene te nevojshme; 

23.3.4 Ne baze te ketyre planeve afatgjate, te nxjerre direktiva strategjike per KE kurdo qe eshte e 
nevojshme; 

23.3.5 Te miratoje planin vjetor te biznesit dhe buxhetin vjetor te pergatitur nga KE ne baze te planit te 
tille afatgjate; 

23.3.6 Te emeroje, largoje apo zevendesoje KE, te percaktoje me propozim te komisionit te auditimit 
kompensimin e tij ose saj, dhe te siguroje qe proeesi per perzgjedhjen e KE te organizohet ne menyre 



transparente dhe te arsyeshme, ne kete menyre t'i siguroje Shoqerise disponueshmerine e talenteve dhe 
kompetencave adekuate; 

23.3.7 Te percaktoje rastet, perkatesisht ceshtjet dhe transaksionet te cilat nuk jane ne kompetence te 
KE, perkatesisht ka fuqi te kufizuar per te vepruar ne menyre te pavarur ne kuptim te dispozitave te nenit 
192.1 pika c, te Ligjit per Shoqerite Tregtare, 

23.3.8 Ne baze te propozimit te KE te emeroje dhe largoje, perkatesisht zevendesoje ZKFTH dhe 
Keshilltarin e pergjithshem/Sekretarin korporativ dhe te percaktoje ne baze te propozimit te Komisionit 
te Auditimit kompensimin e tyre; 

23.3.9 Ne baze te propozimit te KE t'i percaktoje rastet dhe transaksionet financiare ne baze te te cilave 
. KE nuk do te kete fuqine te veproje (dhe te obligoje Shoqerine) ne menyre te pavarur, por do te duhet te 
kerkoje autorizim paraprak nga Bordi i Drejtoreve; 

23.3.10 Te kryeje mbikeqyrje te vazhdueshme dhe rigoroze mbi punen e biznesit te Shoqerise, mbi 
punen eKE, ZKFTH dhe Keshilltarit te pergjithshern/sekretarit te koerporates, mbi organizimin e 
brendshem te Shoqerise dhe mbi performancen e Shoqerise dhe te siguroje se linjat e raportimit te 
Shoqerise jane te organizuara per te lejuar performancen e duhur te nje detyre te tille te mbikeqyrese dhe 
mbi keto baza, t'i zbatoje keto detyra te besuara te zyrtareve (ne rastin e zyrtarit te auditimit te 
brendshern vetern me propozim te komisionit te auditimit); 

23.3.11. Te miratoje Planin e biznesit, ne fund te secilit vit te biznesit pa kurrfare vonese dhe ne cfaredo 
rasti brenda nentedhjete (90) diteve pas perfundimit te vitit financiare te Shoqerise: 

23.3.1l.l Bilancin vjetor dhe pasqyren e fitimit dhe humbjeve te Shoqerise dhe cfaredo pasqyre tjeter 
financiare qe kerkohet me ligj; 

23.3.11.2 Nje raport vjetor ne menaxhim, rregullore te biznesit, gjendjen financiare te Shoqerise i cili do 
te duhet te perfshije veshtrimet e saja ne ate menyre qe operacionet dhe performanca e Shoqerise mund 
te barazohen me planet afatgjate. Gjithashtu te paraqese propozimin e saj per alokim, investim apo 
shperndarje te fitimit vjetor, apo mbulimin e humbjeve; 

23.3 .11.3 Nje deklarate per aksionaret qe sip as njohurive me te mira te Bordit te Drejtoreve, duke marre 
parasysh raportin e Komisionit te Auditimit dhe sipas hetimit te vet te pavarur dhe te kujdesshern dhe 
konsolidimit adekuat, dokumentet e lartperrnendura jane te verteta, te drejta dhe te sakta, dhe ate nuk 
lene pa permendur asnje informate apo pasqyre e qe mos perfshirja e tyre do te konsiderohej si lajthitje 
dhe ate ti dorezoj se bashku me raportin nga auditori i jashtern ne dokumentet e parashtruara tek 
aksionaret se paku tridhjete (30) dite para dates se Mbledhjes se Pergjithshme Vjetore; 

23.4 Te siguroje se sistemet adekuate te kontrollit te brendshern, duke perfshire kontrollin financiare dhe 
procedurat jane ne vendin e duhur; 

23.5 Te siguroje se sistemet dhe procedurat adekuate jane ne vendin e duhur per te garantuar se librat 
dhe regjistrat e Shoqerise, duke perfshire regjistrat financiare, mbahen ne pajtueshmeri me standardet e 
kontabilitetit dhe ligjeve ne fuqi, dhe se draft raportet financiare vjetore jane te pergatitura si duhet; 

23.6 Te siguroje se auditimi i librave dhe regjistrave kryhet te pakten cdo vit nga auditori i jashtern; 

23.7 Te siguroje se sistemet dhe procedurat adekuate jane vendosur per te garantuar se Shoqeria i 
respekton te gjitha ligjet e aplikueshme gjate kryerjes se biznesit dhe detyrave; 
23.8 Te identifikoje, me kerkese te KE, shenjat adekuate ne menyre qe te matet rregullisht performanca 
e Shoqerise; 
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23.9 Te siguroje se biznesi i Shoqerise kurre nuk devijon nga qellimi i deklaruar ne Statut pa autorizimin 
e qarte te Mbledhjes se Pergjithshme; 

23.10. Bordi i Drejtoreve, mund ta keshilloj KE ne organizimin e brendshem te Shoqerise dhe alokimin 
e fuqise perkitazi me autoritetin vendimmarres te tij, duke i perfshire edhe zyrtaret e larte dhe 
Menaxheret e Shoqerise. 

Neni 24 
Mbledh_jet 

24.1 Bordi Drejtoreve duhet te mblidhet ne vendin e njoftimit me shkrim per mbledhje, ne zyren e 
regjistruar te Shoqerise apo diku tjeter, kurdo qe paraqitet nevoja nga ana e kryesuesit apo nga dy (2) apo 
me shume drejtore, Njoftirni per mbledhjen duhet te permbaje agjenden dhe duhet te dorezohet me dore, 
me Faks, E-mail apo me cfaredo menyre tjeter se paku tri dite para mbledhjes dhe te cilat sigurojne 
pranimin me kohe. Ne raste emergjente, njoftimi per mbledhje duhet te percjellet me leter dhe te 
dergohet me dore, me Faks apo e-mail se paku nje dite para mbledhjes. 

24.2 Ne mbledhje, kryesuesi i Bordit te Drejtoreve, duke vepruar arsyeshem dhe ne pajtueshmeri me 
ligjin dhe kete Statut, duhet te percaktoje pranine e kuorumit, te drejtoje diskutimet, te mbaje 
proeesverbalin, dhe te percaktoje dhe deklaroje rezultatet e votimit. Sekretari asiston udheheqesin, 
pervec nese ceshtja e konfidencialitetit kerkon qe KE te veproje si Sekretar i Mbledhjes. 

24.3 Mbledhjet e Bordit te Drejtoreve jane valide me prezencen e shumices se Drejtoreve ne Zyre dhe 
duhet te veprojne me voten pohuese te shumices se Drejtoreve pjesemarres ne mbledhje. Drejtoret te 
cilet mund te abstenojne nga votimi dhe Drejtoret te cilet kane shpalosur konflikt interesash nuk do te 
perfshihen ne numerim ne lidhje me shumicen. Ne rast barazimi me vota, udheheqesi i Bordit te 
Drejtoreve duhet te kete voten vendimtare. 

24.4 Nese, per shkak te boshllekut, numri i Drejtoreve eshte me i vogel se numri i vendosur si kuorum, 
Drejtoret e mbetur (apo Drejtori) mund te veproje vetem per qellim te thirrjes se Mbledhjes se 
Pergjithshme per plotesimin e vendeve te lira. 

24.5 Mbledhja e Bordit te Drejtoreve mund te mbahet ne me shume se nje lokaeion, me lidhje te 
dyanshme permes zerit apo video-konferences, perderisa kerkesat e parashtruara jane permbushur dhe 
jane arsyetuar ne procesverbal: 

24.5.1 Kryesuesi i Mbledbjes duhet te jete ne gjendje te percaktoje identitetin dbe te drejten e 
pjesemarrjes se atyre qe jane prezent, do te udheheq mbledhjen, dhe do te konstatoje dhe deklaroje 
rezultatet e votimit; 

24.5.2 Sekretari i Mbledhjes duhet te jete ne gjendje te perceptoje ngjarjet ne menyre adekuate gjate 
mbledhjes; 

24.5.3 Pjesemarresit duhet te jene ne gjendje te marrin pjese ne diskutime dhe te votojne oer pikat e 
agjendes, dhe gjithashtu te lexojne, te pranojne apo te dergojne dokumente qe nderlidhen aty (nese ka). 

24.6 Vendimi me shkrim i nenshkruar nga shumica e Drejtoreve ne zyre ka te njejten fuqi dhe efekt 
sikurse vendimi qe ka kaluar ne mbledhjen e Drejtoreve te Bordit qe eshte thirrur dhe mbajtur. Cfaredo 
vendimi i tille mund te perbehet prej disa dokumenteve qe kane forme dhe permbajtje identike, secili i 
nenshkruar nga nje apo me shume drejtore. 



Neni 25 
Komisioni i Auditirnit 

Komisioni i Auditimit duhet te fonnohet dhe te kete fuqite sic eshte parapare me dispozitat e eaktuara ne 
Ligjin nr. 03/L - 087 "Per Ndermarrjet Publike". 

Neni 26 
Zyrtaret e Shoqerise 

26.1 Zyrtaret e Shoqerise jane: Kryeshefi ekzekutiv, Zyrtari kryesor financier dhe i thesarit, Zyrtari i 
Auditimit te Brendshern, Sekretari dhe zyrtare te tjere te eaktuar nga Bordi i Drejtoreve. 

26.2 Pranimi i zyrtareve eshte eaktuar me dispozitat e Ligjit nr. 03/L - 087 "Per Ndermarrjet Publike", 

26.3 Kryeshefi Ekzekutiv i Shoqerise (KE) ka autoritet qe te lidhe kontrate per Shoqerine, ne 
pajtueshmeri me ligjin, Statutin dhe aktet tjera qeverisese, perjashtuar rastet e parapara me dispozitat e 
Nenit 192(192.1 pika e) te Ligjit per Shoqerite Tregtare. 

26.4 Biznesi, detyrat dhe organizimi i Shoqerise kryhen ne mbikeqyrje dhe pergjegjesi te KE, ne pajtim 
me dispozitat pozitive ne Kosove, te Statutit dhe akteve tjera juridike te Shoqerise. Te gjitha ceshtj et ne 
lidhje me biznesin e Shoqerise te eilat nuk jane ne kompetence te Mbledhjes se Pergjithshme, Bordit te 
Drejtoreve, Komisionit te Auditimit apo Zyrtarit te Auditimit te Brendshern do te kryhen nga KE. 

@_j(E ka autoritet te punesoje apo te largoje nga puna zyrtaret dhe stafin e Shoqerise apo te delegoje 
autoritetin e tille te zyrtaret tjere dhe anetaret tjere, perfshire edhe zyrtaret e larte te shoqerise. 

26.6 KE gjithashtu duhet : 

26.6.1 Te keshilloje dhe asistoje Bordin e Drejtoreve ne percaktimin e strategjise se Shoqerise si dhe 
planet e saja strategjike afatgjata; 

26.6.2 Ti propozoje Bordit te Drejtoreve kandidate te pershtatshern per emerirn si ZKFTH dhe Sekretar; 

26.6.3 Ti dorezoje, sipas pergjegjesive te tij Bordit te Drejtoreve drafte te dokumenteve qe parashikohen 
sipas nenin 3 pika 4, (k), (i) dhe nenin 3 pika 4 (k), (ii); 

26.6.4 Ti ofroje kurdo qe te jete e nevojshme, dhe se paku nje here ne tre rnuaj, Bordit te Drejtoreve 
raporte per transaksionet kryesore te ndermarra nga Shoqeria dhe per vendi met kryesore te ndermarra 
nga menaxhmenti ne lidhje me udheheqjen e biznesit dhe te pun eve te Shoqerise; 

26.6.5 Ti dorezoje, nen pergjegjesine e tij/saj, Bordit te Drejtoreve dokumente, letra dhe informaeione ne 
lidhje me te gjitha ceshtjet e perfshira ne agjenden e mbledhjeve te tij; 

26.6.6 Ti propozoje Bordit te Drejtoreve shenja adekuate per matjen e performances se Shoqerise, si dhe 
ti ofroje Bordit rregullisht se paku cdo tre muaj raportet e matjes se performances se Shoqerise kundrejt 
shenjave te tilla; 

26.6.7 Te therneloje dhe rishikoje strukturen organizative te Shoqerise, si dhe alokimin e fuqise vendim 
marrese te Shoqerise, si dhe te fuqise se nderlidhjes ne mes te udheheqesve dhe te te punesuarve ne 
Shoqeri; 

26.6.8 Ti ofroje Komisionit te Auditimit te gjitha informatat dhe asistencen qe mund te kerkohet; 
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26.6.9 Ti ofroje Zyrtarit te Auditimit te Brendshern te gjitha informatat dhe asistencen qe mund te 
kerkohet nga ky i fundit; 

26.6.10 Te merr pjese ne te gjitha Mb1edhjet e Pergjithshme. 

26.7 Zyrtari Kryesor Financiar dhe i Thesarit i Shoqerise ("ZKFTH") menaxhon, nen drejtimin dhe 
mbikeqyrjen eKE, ceshtjet financiare te Shcqerise, varesisht prej kufizimeve te vena nga Bordi i 
Drejtoreve, ka autoritetin e shqyrtimit, perkatesisht te sugjerimit adekuat me rastin e Jidhjes se te gjitha 
kontratave financiare per Shoqerine, dhe ~shte ~f.'rmer.:~p.s qe: 

26.7.1 Te rnirembaje llogarite e Shoqerise te azhuruara dhe te sakta; 

26.7.2 Te themeloje dhe udheheq te gjitha kontrollet e brendshme financiare, duke perfshire blerjet, 
pranimet e parave te gatshme, dhe pasurite themelore. Te monitoroje llogarite e pagueshme dhe te 
koordinoje pagesen e faturave dhe blerjet speciale. Te rishikoje shpenzimet e te punesuarve per te 
siguruar pajtueshmerine me politikat e Shoqerise dhe buxhetin para pageses se tyre; 

26.7.3 Te pergatise te dhenet e Shoqerise per auditim ne fund te vitit; 

26.7.4 Te rishikoje, te arrije rnarreveshje per prokurime dhe mirernbajtje te te gjitha bizneseve te 
nderlidhura me politikat e sigurimit; 

26.7.5 Te koordinoje funksionet tjera te biznesit, sic jane dhenia me qira e objekteve dhe pajisjeve, si dhe 
te beje blerje me KE dhe zyren apo funksionin e prokurimit te Shoqerise; 

26.7.6 Te menaxhoje thesarin e Shoqerise; 

26.7.7 Te pergatite buxhetet dhe 

26.7.8 Cfaredo tjeter detyre te percaktuar nga ana eKE dhe Bordi i Drejtoreve. 

26.8 Nen drejtimin dhe mbikeqyrjen e Komisionit te Auditimit dhe duke i raportuar ekskluzivisht atij, 
zyrtari i auditimit te brendshern te Shoqerise ( "Zyrtari i Auditimit te Brendshem ") eshte pergjegjes 
per: 

26.8.1 Udheheqjen, menaxhimin dhe organizimin e brendshern te zyres se auditimit, duke zgjedhur stafin 
e saj; 

26.8.2 Udheheq dhe drejton te gjitha aktivitetet e auditimit te brendshem; 

26.8.3 Permbush cfaredo detyre tjeter te percaktuar nga ana e Komisionit te Auditimit. 

26.9 Sekretari i Shoqerise ( "Sekretari") : 

26.9.1 Mbane regjistrin e aksionareve; 

26.9.2 Vepron si agjent i Shoqerise per pranimin e njoftimeve; 

26.9.3 Kryen te gjitha arkivimet, publikimet dhe/ose zbulimet per autoritetet perkatese siq mund te 
kerkohet me ligj ose me rregullore tjera te ndermarrjes; 

26.9.4 Mbikeqyre mirernbajtjen dhe azhurimin e uebfaqes; 



Pe lqimi hyn ne fuqi pas nenshkrimit nga te gjithe drejtoret, pervec nese ne pelqim eshte caktuar nje date 
tjeter e hyrjes ne fuqi. 

Neni 29 
Komisionet e Bordit 

29,1 Bordi i Drejtoreve, me rregulloren e tij te brendshme percakton kur mund te miratoje themelimin e 
nje ose me shume kornisioneve (kornisioni per auditim ose per shqyrtimin e kompensimeve ) qe do te 
~hqyrtoje, hnlumtojo, r<'k"om:n,d"je osc te marre masa t" tjcrs jodetyruese f rj!;; _i,)liC. r.i.: b:adl':::- te 
kornpetences se bordit. 

29.2 Keto komisione mund te perfshijne edhe anetaret e Bordit te drejtoreve dhe punetoret e shoqerise si 
dhe persona jashte kompanise, sipas percaktimit ne rregullore. 

29.3 Shumica e anetareve te komisionit e perbejne kuorumin dhe shumica e kuorumit eshte e nevojshme 
per cdc rekomandim ose veprim tjeter te komisionit. Te gjitha vendi met dhe veprimet e tjera te 
komisionit i nenshtrohen rishikirnit, ndryshimit dhe miratimit me jo me pak se 2/3 e anetareve te Bordit. 

Neni 30 
Shpalosjet 

Pas cdo takimi te tij Bordit te Drejtoreve leshon nje raport te shkurter ne nje gjuhe te carte, duke vene 
ne pah nje permbledhje te vendimeve me te rendesishme dhe konkluzioneve te arritura ne mbledhje, 
duke i fshehur vetern ate informata ne lidhje me te cilat nevojitet konfidencialitet i arsyeshern. Informata 
te tilla perfshihen ne raportet e mevonshme kur me nuk ekziston nevoja per te ruajtur konfidencialitetin. 
Pas cdo takimi Bordit te Drejtoreve leshon nje raport te shkurter ne nje gjuhe te carte, duke vene ne pah 
nje permbledhje te vendimeve me te rendesishme dhe konkluzioneve te arritura ne mbledhje, duke i 
fshehur vetem ate informata ne lidhje me te cilat nevojitet konfidencialitet i arsyeshern. Informata te 
tilla perfshihen ne raportet e mevonshrne kur me nuk ekziston nevoja per te ruajtur konfidencialitetin. 

Neni 31 
Konflikti i Interesave 

Bordi i Drejtoreve dhe Komisioni i Auditimit rregullisht, se paku cdc tre muaj, leshojne nje raport te 
shkurter e te perbashket, me nje gjuhe te carte qe nxjerr ne pah te gjitha rastet ne te cilat cilido Drejtor 
apo Zyrtar ka deklaruar ekzistirnin e konfliktit potencial te interesave dhe ka abstenuar nga votimi ose 
nga veprimi, duke dhene indikacione per natyren e interesave dhe vendimet vepruese per shkak te te 
cilave jane ngritur ato. Nje pjese e informatave te til1a mund te mbahet nese ceshtja e arsyeshme kerkon 
qe konfidencialiteti te respektohet per shkak te Shoqerise, dhe informatat e til1a do te perfshihen ne 
raportet e mevonshme kur me nuk eksiton nevoja per konfidencialitet; ne asnje rrethane informacioni 
nuk mund te mbahet per shkak te interesave te Drejtorit apo Zyrtarit perkates. 

Neni 32 
Transaksionet me palet e nderlidhura 

Komisioni i Auditimit rregullisht se paku cdo tre muaj leshon nje raport te shkurter dhe me nje gjuhe te 
carte, duke nxjerr ne pah Transaksionet me te rendesishme me palet e nderlidhura te cilat nuk i ka 
rniratuar, duke dhene arsyet per mos-miratimin e tyre, dhe te gjitha Transaksionet me palet e nderlidhura 
qe i ka miratuar duke paraqitur vleren e transaksioneve; vleren e bilanceve te papaguara, duke perfshire 
kushtet, konditat dhe garancionet; provizionet per borxhet e dyshimta lidhur me vleren e bilanceve te 
papaguara, dhe shpenzimet e pranuara gjate periudhes ne lidhje me borxhet e keqija (te pa-pagueshme) 
apo te dyshimta te caktuara nga palet perkatese te nderlidhura) si dhe deklarata se kjo e· fundit ka qene e 



arsyeshme dhe e drejte per Shoqerine. Nje pjese e informatave te tilla mund te mbahet nese ceshtja e 
arsyeshme kerkon qe konfidencialiteti te respektohet per shkak te Shoqerise, dhe infonnatat e tilla do te 
perfshihen ne raportet e mevonshme kur me nuk eksiton nevoja per konfidencialitet; ne asnje rrethane 
informacioni nuk mund te mbahet per shkak te interesave te pales perkatese te nderlidhur. 

Neni 33 
Faqja Elektronike Zyrtare (faqja) 

1,3 1 Shoqeria krijon dhe ne menyre te rregullt azhurnon .nen pergjegjesine e KF nje uebfaqe kn do t{: 
paraqiten se paku keto informacione: 

33.1 Dokumentet zyrtare qe parashihen dhe raportin per dokumentet e tilla nga Komisioni i Auditimit; 

33.2 Raporti nga auditori i jashtem per pasqyrat financiare qe parashihen me Ligjin e Ndermarrjeve 
Publike. 

33.3 Listen e kontratave me te rendesishme te prokurimit qe jane lidhur gjate vitit aktual financiar, qe 
tregojne natyren e tyre, cmimin dhe palet tjera, pa paragjykim te cfaredo obligimi te konfidencialitetit qe 
i obligohet te fundit. Atehere kur Shoqeria te veproje ne nje treg garues, ajo mund te fshije te dhenat e 
ndjeshme komerciale ne lidhje me cmimet nga shpalosjet e tilla; 

33.4 Listen e te gjitha kontratave te prokurimit te lidhura gjate vi tit aktual financiar pa ndjekur 
procedurat e tenderimit, duke treguar per natyren e tyre, cmirnin, palet tjera Cpa paragjykim te cfaredo 
obligimi te konfidencialitetit qe i obligohet ketij te fundit) dhe arsyen pse procedurat e tenderimit nuk 
jane percjell; 

33.5 Listen e dhjete (10) fumizuesve me te rendesishem te Shoqerise, me cmimet e fumizimeve; 

34.6 Cfaredo padie ne gjyq apo rastet ne pritje ne lidhje me vlefshmerine e cfaredo zgjedhjeje te 
drejtorit, shkelje te detyrave te mirebesimit te drejtoreve apo zyrtareve apo vlefshmeria e cfaredo 
vendimi te miratuar nga ana e Bordit te Drejtoreve; 

Te gjitha informatat dhe dokumentet e tilla shperndahen ne paragrafe te ndare dhe ne menyre te lehte per 
t'iu qasur, me lidhje tek dokumentet tjera kurdo qe te jete e nevojshme, dhe do te perfshihet ne nje 
paragrafe te vetem te uebfaqes e cila i dedikohet shpalosjeve publike per ceshtjet e Shoqerise, dhe do te 
vendoset ne nje menyre te thjeshte dhe qe mund te lexohet lehte, e secila nga keto ne nje format qe mund 
te printohet lehte, 

Neni 34 
Llojllojshmeria 

Viti Financiar i ndermarrjes eshte i njejte me vitin kalendarik. 

Neni 35 
Detyrimi per moskonkurrence 

Zyrtaret dhe drejtoret nuk mund te jene te perfshire ne konkurrence tregtare kunder Shoqerise. Kjo 
konkurrence perfshine por nuk kufizohet vetem ne punesimin, per te gene ortak i pergjithshern, 
menaxher, drejtor ose anetar kontrollues ose aksionar ne ndonje shoqeri tjeter tregtare qe ushtron 
aktivitete tregtare konkurruese. 



Neni 36 
Ndryshimi i Statutit 

Shoqeria mund te beje ndryshimin e Statutit te saj ne cdo kohe, sip as Ligjit nr. 02iL -123, "Per 
Shoqerite Tregtare". 

Neni 37 

Likuidimi i shoqerise 
Likuicirm J Snoqense behet sipas menyres dhe formes te percaktuar me ligj. 

Neni 38 
Ushtrimi i Detyrimeve sipas Vendimit Personal ose te Gjykates 

38.1 Nje ose me shume aksionare qe mbajne se paku 10% te votave me te drejte per zgjedhjen e 
drejtoreve kane te drejte te paraqesin ankese ne gjykate ne emrin e Shoqerise kunder nje ose me shume 
drejtoreve ose zyrtareve, nese keta aksionare kane arsye te mira per te besuar se zyrtaret dhe drejtoret 
perkates kane shkelur detyren ndaj Shoqerise dhe me kete e kane demtuar shoqerine. 
38.2 Asnje padi nuk mund te paraqitet nga aksionari ne emer ose per llogari te Shoqerise, pervec nese 
aksionari ne fjale ose pronari paraprak i aksionit te tij ka qene aksionar ne kohen e ngjarjes se veprimeve 
per te cilat eshte dashur paraqitur padia dhe bordi i drejtoreve ose e ka refuzuar parashtrimin e kesaj 
padie ose perpjekjet per ta shtyre bordin e drejtoreve qe te paraqese padine nuk ka gjasa se do te kene 
sukses. Ankesat e paraqitura ne kete menyre duhet te pershkruajne ne hollesi ose (i) perpjekjet 
qe jane bere nga aksionaret per ta shtyre Bordin e Drejtoreve qe ta paraqese ankesen ne emer te 
shoqerise ose (ii) nje deklarate se keto perpjekje nuk jane bere per shkak se me siguri se do te kishin 
qene te padobishme, se bashku me nje deklarate ku paraqiten arsyet per mbeshtetjen e kesaj deklarate. 

38.3 Nese aksionaret ankues jane te suksesshern ne kete rast, te gjitha kompensimet e dhena dhe te 
pranuara jane prone e Shoqerise, pervecse aksionaret ankues kane te drejte qe t'i mbulojne shpenzimet 
e tyre te arsyeshme, duke perfshire tarifat ligjore, nga pala mbrojtese. 

Neni 39 
Dispozita te pergjithshrne 

Per cfare nuk eshte shprehur ne Statut, referimi behet ne Ligjin nr. 03iL - 087, "Per Ndermarrjet 
Publike" dhe Ligjit nr. 02/L-123, "Per Shoqerite Tregtare" te Republikes se Kosoves. 

Neni 30 
Hyrja ne fuqi 

Statuti hyn ne fuqi pesembedhjete dite pas miratirnit dhe nenshkrimit nga aksionaret. 

Prishtine, me c:j /01- /2011 


